
CADERNO 7   5SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

SALUTE DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES - EIRELI, cujo objeto é o fornecimento de 
soluções parenterais de grande volume
hospitalar, pelo período de 12 (doze) meses - Processo nº 
2014/5882.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 24 de setembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749363

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 130/2014
Objeto: Fornecimento de material para hemodinâmica
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: havendo divergência entre o item cadastrado no 
sistema comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226200000       339030 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750095

Contrato: 3228280822-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de energia elétrica da unidade 
consumidora nº 10308 do HOL, Processo nº 95367/2014
Valor Total: 131.231,44
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 23/09/2015
Dispensa: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039 0103000000          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66823-010 - Belém/PATelefone: 9132161271
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TORNAR SE EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750118

Tornar sem efeito a Publicação Nº 730137 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE nº 32.707 de 18/08/2014, que trata 
da publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
nº 155/2014-HOL, fi rmado com a empresa FARMACÊUTICA 
DISTRIBUIDORA LTDA-ME.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749834
PORTARIA Nº 714/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/332321/
FSCMPA, do dia 15/07/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/06/2014, Gratifi cação 
de Tempo Integral da servidora CATARINNE DE NAZARÉ 
MONTEIRO DA COSTA, Matrícula 57194628/1, Técnica de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Cirúrgica.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 15 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750164

Contrato: 179-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
material de consumo (expediente e papelaria) (PE SRP nº 
03/2014-UEPA)
Valor Total: 50.495,40
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 16/09/2015
Registro de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: PAPEL & CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS
Endereço: Tv Vileta, 1805
CEP. 66095-346 - Belém/PATelefone: 9132160106
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750177

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 36/2014
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de ÁGUA 
MINERAL para a FSCMP., pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações e quantidades constantes do Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Pedidos de esclarecimentos podem ser 
encaminhados para o Pregoeiro responsável para o email: cpl.
santacasa@gmail.com
Responsável pelo certame: LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/10/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       339030 0269000000          Estadual
10122129745760000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750192

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/09/2014
Valor: 36.636,00
Vigência: 18/09/2014 a 17/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
a renovação do prazo contratual estabelecido no contrato 
supramencionado pelo período compreendido entre 18/09/2014 
a 17/09/2015, bem como o re-equilíbrio econômico-fi nanceiro 
(reajuste) conforme a variação do IPCA no percentual de 
6,50%, consoante dispõe respectivamente o art. 57, II, e o art. 
65, II, “d”, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 160-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039 0103000000          Estadual
10122129745760000    339039 0269000000          Federal
10122129745760000    339039 0269003264          Federal
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO AUTOMOTIVOS LTDA - EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 5027
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132354523
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

COLEGIADO GESTOR DA FSCMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750203

PORTARIA Nº 877 / 2014 / GP-FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 254/2014/
GABP/FSCMP do dia 15 de agosto de 2014.
RESOLVE:
NOMEAR os membros do Colegiado Gestor da FSCMP conforme 
descrição abaixo:
PRESIDENTE DO COLEGIADO:
Ana Conceição Matos Pessoa
Walda Cleoma Lopes Valente (suplente)
MEMBROS DA DIREÇÃO:
DIAF – Sandra Rosemary Pereira Nery
            Maria do Socorro Siqueira de Oliveira (Suplente)
DIEP – Lizomar de Jesus Maues Pereira Moia
           Ingrid Magali Pimentel (Suplente)
ASGQ – Dociana Erica Cabral Formigosa
             Isa Claudia Nascimento Cruz (Suplente)
DATO – Cinthya Francinete Pereira Pires
             Benedita Leida Ramos Martins (Suplente)
DTAS – Norma Suely de Carvalho Fonseca
            Nelma de Jesus Nogueira Machado (Suplente)
MEMBROS DO HOSPITAL:
Nível Elementar – Cleberson Barbosa Lima
Talita da Silva Antunes (Suplente)
Nivel Médio – Roberto Travassos Pinto da Costa Junior
Juliana Nascimento de Carvalho (Suplente)
Nível Superior – Daniel Gonçalves Miranda
Walcelir Rendeiro da Silva (Suplente)
MEMBROS DOCENTES:
UEPA – Drª Clea Nazaré Carneiro Bichara
Profª Ilma Pastana Ferreira (Suplente)
UFPA – Dr. Silvestre Savino Neto
José Gonçalves de Alcântara (Suplente)
MEMBROS DISCENTES:
Residência Médica – Drª Karolina Helena Silva da Silva
Etienne de Albuquerque Bastos (Suplente)
Residência Multiprofi ssional – Natália Maximo Feitosa

Leonardo Silva Lima (Suplente)
MEMBROS REPRESENTANTES DOS USUARIOS E 
COMUNIDADE:
Igreja Católica – José Luiz Figueira Paradela
Marília da Silva Almeida Paradela (Suplente)
SINDSAUDE – Marco Aurélio Barroso
Jesus de Nazaré Melo Coutinho (Suplente)
AMAMEN – Ilza Rosanda Barbosa Maia do Vale
Daíse Reis Cunha
OAB/PA – Dr. Sérgio Augusto de Castro Barata Junior
Drª Suely Damião Pinto Sfair
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de agosto de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750232

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2014
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de gases 
engarrafados para FSCMPa, conforme as especifi cações técnicas 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Pedidos de esclarecimentos podem ser 
encaminhados para o Pregoeiro responsável, para o email cpl.
santacasa@gmail.com
Responsável pelo certame: LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/10/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030 0103000000          Estadual
10122129745760000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750269

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 49/2014
Objeto: Registro de Preços para Eventual Compra de Produtos 
de Panifi cação Padronizados, para atender à demanda 
de usuários da FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações e quantidades constantes do Termo de 
Referência - Anexo I do Edital
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Pedidos de esclarecimentos podem ser 
encaminhados para o Pregoeiro responsável, para o email: cpl.
santacasa@gmail.com
Responsável pelo certame: LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/10/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

EDITAL Nº 002/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749393
NÚCLEO DE ENSINO E PESQUISA

SELEÇÃO PARA BOLSA ESTÁGIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA
A Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA torna público que estão abertas 
as inscrições para o processo de Seleção para Bolsa Estágio de 
áreas de interesse da Fundação HEMOPA que será realizado 
no período de 01 a 02 de outubro de 2014, de acordo com 
a Lei Estadual 6573 de 12 de agosto de 2003 e Lei Federal 
11788/2008.
I - O presente edital regulamenta a organização e atividades do 
processo de Seleção para Bolsa Estágio de áreas de interesse 
da Fundação HEMOPA- Núcleo de Ensino e Pesquisa.
II - DO PROCESSO SELETIVO
2.1. OBJETIVOS
Treinar e capacitar discentes graduandos, regularmente 
matriculados em Instituições de Ensino Superior, Públicas ou 
Privadas do Pará, principalmente nas áreas de hematologia e/
ou hemoterapia (ciclo do sangue), bem como em outras áreas 
ligadas a Instituição objetivando a qualidade de assistência ao 
doador e ao paciente portador de doença hematológica.
2.2. ESTRUTURA DO PROCESSO DE ESTÁGIO
O estagiário cumprirá carga horária de quatro horas diárias, 
totalizando vinte horas semanais, de acordo com o horário 
de funcionamento do órgão, sem prejuízo de suas atividades 
discentes, observando-se que:
�  A frequência será registrada para efeito de controle e 
avaliação do discente;


